
  D.D.S.  N. 2708 S/17  DEL 18.10.2019                                                                
                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 17  DI  RAGUSA
Via Ducezio n. 2 – 97100 Ragusa

*******
OGGETTO:  Annullamento  parziale e conseguente  modifica del D.D.S. n. 2532/S17 del  30.09.2019 
limitatamente all'impegno  di spesa imputato sul cap. di spesa n.  472537 del bilancio della Regione 
Siciliana per  l' esercizio finanziario anno 2019. - Impegno di spesa poliennale 2019-2020. 
                     
visto lo Statuto della Regione siciliana;
visto l'art. 97 della Costituzione; 
vista  la L. R. 10/91;
visto l'art. 4 della Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10;
vista  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 109 del 03.04.2009 istitutiva dei Servizi Turistici Regionali;
visto  l'art.  68 della  Legge  Regionale  12.08.2014,  n.  21,  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell'attività  
amministrativa”;
visto  il  D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016  ed il  funzionigramma del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo  
facente parte integrante e sostanziale del succitato D.P. Reg. n. 12/2016;
visto il D.D.G. n. 778/Tur. del 05.04.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto Avv. Salvatore Salerno l’incarico  
di  dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 15 di Ragusa con decorrenza 02.04.2019;
atteso che con nota prot. n.28484 del 18 settembre u.s. il dirigente generale del dipartimento regionale del Turismo,  
Sport  e  Spettacolo,  ha  autorizzato  lo  scrivente  alla  formalizzazione  del  procedimento  amministrativo  per  
l'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (R.S.P.P) previsto dall'art. 32 del  
D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i;
atteso  altresì,  che   con   D.D.S.  n.  2532/S17 del  30.09.2019 è  stato  affidato  all'Ing.  Panepinto  Antonino,  libero 
professionista, l'incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione  (R.S.P.P) di questo S.T.R., ai sensi  
della predetta norma, per la durata di anni uno (01) con decorrenza 01.10.2019 e scadenza 30.09.2020;
considerato che nell'ambito di tale superiore procedimento amministrativo è stata impegnata, per il pagamento delle  
competenze spettanti al suddetto professionista, una somma incluso Iva, Inarcassa e oneri vari  pari ad €. 3.793,20 a 
fronte di quelle già assegnate sul cap. di spesa n. 472537 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione  
delle  disposizioni di  cui  al  D.Lgs.  n.  81/08 e  s.m.i”  del bilancio di  previsione  della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario anno 2019 di €. 6.500,00.
rilevato che per mero errore materiale la superiore somma di €. 3.793,20 è stata impegnata totalmente sull'esercizio 
finanziario anno 2019  anzichè essere ripartita e, quindi correttamente impegnata, per :

 esercizio finanziario      anno 2019   €.    948, 30    inclusi Iva e Inarcassa 

  esercizio finanziario   anno 2020  €.  2.844,90   inclusi  Iva e Inarcassa 

vista  la nota prot. n. 53644 del 10 ottobre u.s., con la quale il dirigente della ragioneria centrale del Dipartimento  
regionale Turismo ha rilevato tale superiore discrasia chiedendo, anche  per le vie brevi, di porre in essere quanto 
necessario al fine di correggere l'errore riscontrato.
condivise le  argomentazioni  e  i  rilievi  mossi  dal  dirigente  della  ragioneria  centrale  del  Dipartimento  regionale  
Turismo;
vista la nota prot. n.31685 del 14.10.2019, con la quale lo scrivente ha chiesto al dirigente dell'Area 1 Affari generali  
del  dipartimento regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  l'autorizzazione a  potere  impegnare  la somma di  €. 
2.844,90 inclusi Iva e Inarcassa  corrispondente ai  9/12  in ragione di anno, delle competenze spettanti al predetto 
professionista dal 01.01.2020 fino alla conclusione della prestazione contrattuale fissata al 30.09.2020,  da imputare sul 
cap. di spesa n. 472537 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.  



81/08 e s.m.i” del bilancio di previsione  della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario anno 2020;
vista  la  nota   di  risposta  prot.  n.32153 del  16.10.2019 dell'Area 1 -  Affari  Generali  -  del  Dipartimento regionale  
Turismo, con la quale autorizza questo S.T.R, mediante impegno poliennale, ad imputare la superiore somma  sul  
cap. di spesa n. 472537 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.  
81/08 e s.m.i” del bilancio di previsione  della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario anno 2020;
vista la L.R. n. 9 del 8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020”;
visto il D.D.A. n. 1071 del 30.04.2019 con cui sono state assegnate ai Servizi Turistici Regionali le risorse finanziarie  
pari  ad  €.  6.500,00 a  valere  sul  cap.  472537  “Spese  per  prestazioni  professionali  e  specialistiche  per  l'attuazione  delle  
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i” del bilancio di previsione  della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 
2019, codice di “V°” livello – U.1.03.01.02.11.999;
ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di €.  3.793,20 IVA  inclusa (di cui  €. 3.109,18  parte imponibile  
ed €.684,02 per  I.V.A) sul cap. di spesa n. 472537 (Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione delle  
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i ) per il biennio 2019/2020 - Piano dei Conti Finanziario: codice di “V°” livello 
U.1.03.01.11.999 , come segue:

     Per  €.    948,30 (di cui imponibile €.    777,30 ed I.V.A €. 171,00) a valere sull’esercizio finanziario anno 2019;

     Per  €. 2.844,90 (di cui imponibile €. 2.331,89 ed I.V.A €. 513,01) a valere sull’esercizio finanziario anno 2020;

      TUTTO  ciò premesso e considerato,

 DECRETA

Art.  1 –  ai  sensi  dell'art.  21-nonies della legge n.  241/90 e s.m.i,  è   annullato in parte il  D.D.S n.  2532/S17 del 
30.09.2019, limitatamente a:

• L'impegno di spesa di   €. 3.109,18  imputato sul cap.  n. 472537 del   bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2019 – U.1.03.01.11.999 (Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione  
delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i ); 

• L'impegno di  spesa di  €. 684,02 relativo all’importo I.V.A secondo le indicazioni della Circolare n.9 del 
18.03.2015, sul C.C.B intestato alla Regione Siciliana imputato  sul cap. n. 472537   del bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 –  Codice di  “V°” livello –U.1.03.01.11.999 (Spese per prestazioni  
professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i);   

Art. 2 -E' impegnata    la somma complessiva di €.  3.793,20 IVA  inclusa (di cui  €. 3.109,18  parte imponibile ed €.684,02  
per  I.V.A) sul cap. di spesa n. 472537 (Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di  
cui  al  D.Lgs.  n.  81/08  e  s.m.i  ) per  il  biennio  2019/2020  -  Piano  dei  Conti  Finanziario:  codice  di  “V°”  livello 
U.1.03.01.11.999 , come segue:

     

Per €.    948,30 (di cui imponibile €.   777,30 ed I.V.A €. 171,00)  a valere sull’esercizio finanziario anno 2019

Per €. 2.844,90 (di cui imponibile €. 2.331,89 ed I.V.A €. 513,01) a valere sull’esercizio finanziario anno 2020

Art. 3 -  Trasmettere il  presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello  
Spettacolo per la registrazione;

Art. 4 -  Procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito telematico istituzionale della Regione Siciliana – 
Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo – ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi 
della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. n. 33/2013 e della L.r. n. 21/2014.

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio secondo le norme  
e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo  
giuridico-amministrativo e contabile.

       IL CONSEGNATARIO
     f.to Maria Grazia Leggio

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                        f.to   Avv.   Salvatore   Salerno 


